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INTRODUZIONE

La promozione dello sviluppo locale nelle zone interne e montuose, a volte difficili da
raggiungere e con piccoli centri abitati, assume un’importanza fondamentale soprattutto in
una regione come 1’Abruzzo, composta in maggioranza da territorio montuoso (65%) e
collinare.
In effetti, in Abruzzo l'industria si e sviluppata quasi esclusivamente nella zona litorale ed a
livello di media-piccola impresa, mentre il turismo riguarda le localita di villeggiatura
estiva sulla costa e quelle invernali all'interno.
La Comunita Montana Aventino - Medio Sangro (zona Q) é stata istituita con la Legge
regionale 14 settembre 1993, n. 53 della Regione Abruzzo, che ne ha anche approvato lo
statuto.
Comprende undici comuni della provincia di Chieti, situati tra fiumi, laghi e monti che si
affacciano sulla Majella. Ha sede nel comune di Palena, in localita Quadrelli.
Ne fanno parte: Casoli, Civitella Messer Raimondo, Colledimacine, Gessopalena, Lama dei
Peligni, Lettopalena, Palena, Pennadomo, Roccascalegna, Taranta Peligna, Torricella
Peligna.
Questi Comuni vantano la presenza di paesaggi naturali di straordinaria bellezza, adagiati
sulle verdi colline abruzzesi a ridosso dei monti ed un’economia fondata prevalentemente
sull’agricoltura, l’artigianato ed il commercio. Le emergenze culturali ed ambientali
rendono il territorio attrattivo per i movimenti turistici nazionali ed internazionali.
Allo scopo di stimolare, valorizzare e promuovere lo sviluppo locale nasce 1" “Ufficio per la
programmazione e la pianificazione dello sviluppo locale” la cui principale attivita e quella
e di collaborare attivamente con tutte le strutture gia esistenti che operano per lo stesso fine,
integrandosi e svolgendo azioni complementari a quanto gia svolto. Nello specifico le
attivita dell’Ufficio sono:

* programmazione ed attuazione di progetti territoriali di sviluppo locale;

* elaborazione di un Piano di Sviluppo d’area che individui i punti di forza e di

debolezza, le priorita e le risorse finanziarie necessarie;
* individuazione di progetti di sviluppo e delle risorse pubbliche, private e bancarie

necessarie.




Le attivita dell’Ufficio sono pertanto finalizzate a sostenere la Comunita Montana Aventino
- Medio Sangro in un ruolo attivo di promozione dello sviluppo economico locale,
soprattutto nel sostegno alle amministrazioni interessate alla realizzazione delle attivita
promozionali del territorio e delle sue risorse, in modo particolare di quelle che possono
essere attrattive per gli investimenti nazionali/internazionali e per i finanziamenti pubblici;
I"Ufficio favorisce il dialogo con altri enti ed istituzioni (Provincia, Regione, Patto
territoriale, consorzio Asi, banche, ecc.), rafforza le condizioni amministrative di contesto e
migliora la capacita di ascolto delle esigenze delle imprese e dei potenziali investitori
garantendo un flusso di informazioni sui temi dello sviluppo locale e sulle opportunita
legate alla programmazione 2007-2013. L’Ufficio inoltre realizza iniziative di sviluppo
finalizzate all’accrescimento della competitivita del territorio, all’attrazione di investimenti,

al marketing territoriale, alla promozione di marchi e produzioni tipiche.




1. AREA DI INTERVENTO
1.1. AMBITO TERRITORIALE DI RIFERIMENTO

La Comunita Montana Aventino - Medio Sangro raggruppa 11 Comuni della Provincia di
Chieti: Casoli, Civitella Messer Raimondo, Colledimacine, Gessopalena, Lama dei Peligni,
Lettopalena, Palena, Pennadomo, Roccascalegna, Taranta Peligna, Torricella Peligna. Il
territorio conta una popolazione interessata di circa 15.824 abitanti pari al 4% della
popolazione dell’intera provincia e a circa 1'1% di quella regionale. L’evoluzione del
territorio si caratterizza per un crescente sviluppo del turismo e delle attivita artigianali,
frutto della cultura e della storia di queste zone. La popolazione si distribuisce su una

superficie di 355,79 kmq con una densita di 44 abitanti per ogni kmg.

Tabella 1 - Caratteristiche territoriali

Totale ambito

Numero di Comuni 11
Popolazione (Gennaio 2008) 15.824
Superficie kmqg 355,79
Densita (ab./kmq) 44
Provincia di Chieti

Numero di Comuni 104
Popolazione (Gennaio 2008) 394.452
Superficie kmqg 2.588,35
Densita (ab./kmq) 152
Regione Abruzzo

Numero di Comuni 305
Popolazione (Gennaio 2008) 1.323.987
Superficie kmqg 10.794
Densita (ab./kmq) 123

Fonte: elaborazione Insight&Co stl su dati Istat

Tabella 2 - Caratteristiche territoriali (quote percentuali su ambito provinciale, regione Abruzzo) -
Istat Gennaio 2008

Totale Comunita Montana Quote percentuali su provincia di Quote percentuali su
Aventino - Medio Sangro Chieti regione Abruzzo
Numero comuni 11 4
Popolazione 4 1
Superficie mq 14 3

Fonte: elaborazione Insight&Co srl su dati Istat




1.2. CARATTERISTICHE DEMOGRAFICHE

L’evoluzione demografica mostra una sostenuta riduzione della popolazione residente
nell’ambito della provincia di Chieti. In particolare, si evidenzia un forte decremento
demografico nelle aree interne legato allo spostamento della popolazione verso le zone
ubicate a valle e nella fascia costiera; tale fenomeno interessa soprattutto i Comuni sotto i

1.000-1.500 abitanti, caratterizzati da bassi tassi di natalita e da un sostenuto processo di

invecchiamento.

Tabella 3 - Popolazione - Gennaio 2008

Comunita Montana Aventino - Medio Sangro
Popolazione Popolazione | variazione
PAESI Gennaio 2008 Ottobre 2001 assoluta
Casoli 5.950 5.971 21
Civitella Messer Raimondo 935 972 37
Colledimacine 266 286 20
Gessopalena 1.649 1.694 45
Lama dei Peligni 1.463 1.486 23
Lettopalena 384 409 25
Palena 1.457 1.478 21
Pennadomo 345 358 13
Roccascalegna 1.398 1.423 25
Taranta Peligna 461 521 60
Torricella Peligna 1.516 1.587 71
TOTALE 15.824 16.185 361
Provincia CHIETI 394.452 382.076 9.237
Regione Abruzzo 1.323.987 1.262.392 47.405

Fonte: Istat




Tabella 4 - Densita abitativa nella Comunita Montana Aventino - Medio Sangro

Superficie Densita
Cod. ISTAT Comune (Kmq) Popolazione | (Ab/Kmq)
069017 Casoli 66,6 5950 89
Civitella Messer
069024 Raimondo 12,4 935 75
069025 Colledimacine 11,39 266 23
069040 Gessopalena 31,4 1649 53
069045 Lama dei Peligni 31,3 1463 47
069048 Lettopalena 20,7 384 19
069060 Palena 91,7 1457 16
069063 Pennadomo 11,3 345 31
069075 Roccascalegna 22,6 1398 62
069089 Taranta Peligna 21 461 22
069095 Torricella Peligna 35,4 1516 43
TOTALE 289,19 15824

Fonte: Istat 2007

Nel 2008 l'indice di vecchiaial della popolazione residente mostra una modesta
differenziazione comunale nell’ambito territoriale di riferimento. Si evidenzia un processo
di invecchiamento particolarmente rilevante nei Comuni di Colledimacine e Gessopalena,
piu giovane ¢ invece la popolazione residente nei Comuni di Casoli, Lama dei Peligni e

Palena.

Tabella 5 - Indice di vecchiaia al 1 gennaio 2008

Comunita Montana Aventino - Medio Sangro

Indice di

Paesi >65 | 0<14 | vecchiaia
Casoli 1573| 705 2,23
Civitella Messer Raimondo 305 90 3,39
Colledimacine 122 11 11,09
Gessopalena 523| 146 3,58
Lama dei Peligni 426| 176 2,42
Lettopalena 89 31 2,87
Palena 368| 179 2,06
Pennadomo 138 31 4,45
Roccascalegna 427 | 148 2,89
Taranta Peligna 160 37 4,32
Torricella Peligna 502| 136 3,69

Fonte: elaborazione Insight&Co srl su dati Istat

! Tale indice ¢ calcolato, secondo la definizione Istat, come il rapporto tra la popolazione dai 65 anni in su e la
popolazione con eta compresa tra 0 e 14 anni.
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1.3. CARTA DEGLI AIUTI DI STATO

La Commissione Europea con decisione del 28 novembre 2007, ha approvato la Carta

italiana degli aiuti di Stato a finalita regionale per il periodo 2007 - 2013. Tutti i Paesi

compresi nella Comunita Montana Aventino - Medio Sangro ricadono in zone interessate

dagli aiuti di Stato; con particolare riferimento ai singoli paesi:

o3

Casoli: aree a soppressione graduale "phasing out" fino al 31.12.2008 - e

ammissibile 'intero territorio comunale;

Civitella Messer Raimondo: aree a soppressione graduale "phasing out" fino al

31.12.2008 - ¢ ammissibile l'intero territorio comunale;

Colledimacine: aree a soppressione graduale "phasing out" fino al 31.12.2008 - &

ammissibile I'intero territorio comunale;

Gessopalena: aree a soppressione graduale "phasing out" fino al 31.12.2008 - &

ammissibile 'intero territorio comunale;

Lama dei Peligni: aree a soppressione graduale "phasing out" fino al 31.12.2008 - &

ammissibile l'intero territorio comunale;

Lettopalena: aree a soppressione graduale "phasing out" fino al 31.12.2008 - & i

ammissibile I'intero territorio comunale;

N

Palena: aree a soppressione graduale "phasing out" fino al 31.12.2008 - &

ammissibile l'intero territorio comunale.

Pennadomo: aree a soppressione graduale "phasing out" fino al 31.12.2008 - &

ammissibile I'intero territorio comunale;

Roccascalegna: aree a soppressione graduale "phasing out" fino al 31.12.2008 - &
ammissibile l'intero territorio comunale;
Taranta Peligna: aree a soppressione graduale "phasing out" fino al 31.12.2008 - &

ammissibile I'intero territorio comunale;

Torricella Peligna: aree a soppressione graduale "phasing out" fino al 31.12.2008 -

& ammissibile 'intero territorio comunale.




Tabella 6

Aree ammissibili agli aiuti a norma dell'articolo 87, paragrafo 3, lettera ¢) del trattato CE per ['intero
periodo 2007 - 2013
DETTAGLIO DELLE AREE AMMESSE
PROVINCIA COMUNE (I numeri presenti nell'elenco rappresentano le zone di censimento ammesse.
Ovunque & riportato il trattino di congiunzione fra sezicni di censimento, si|
intendono ammesse tutte le sezioni di censimento comprese nell'intervallo)
ABRUZZO
I Gl | Mi | Pl
MASSIMALE ESL | 5% | 359 | 359
Aree ammissibili agli aiuti a norma dell'articalo 87, paragrafo 3, lettera c) del trattato CE per l'intero periodo 2007 - 2013 ad un massimale
d'aiuto di base del 15%. Per i progetti di investimento con spese ammissibili non superiori a 50 milioni di EUR tale massimale di base ¢ elevato|
al 25% per le medie imprese e al 35% per le piccole imprese quali definite nella raccomandazione della Commissione, del 6 maggio 2003
relativa alla definizione delle microimprese, piccole e medie imprese (GU L 124 del 20.5.2003, pag. 36). Per i grandi progetti di investimento
con spesa ammissibile superiore a 50 milioni di EUR, tale massimale & soggetto a correzione ai sensi del punto 67 degli orientamenti in materia
di aiuti di Stato a finalita regionale 2007 - 2013
CHIETI ARIELLI
ATESSA (12, 16 - 28,30 - 44, 58,61, 62, 64 - 68, 71,73, 74, 80, 83 - 89, 91 - 93)
CANOSA SANNITA (1-3,5,6)
CASACANDITELLA
CASALBORDINO (25, 27)
CASALINCONTRADA
CASTEL FRENTANO (10, 11, 13-15_17 - 19,25 27 - 29)
CHIETI (284,289 - 344 443 556 - 576, 600, 619, 621, 653, 654, 656, 675 - 678)
CRECCHIO (1,2,5,9-11,13-15, 17, 20, 23, 25, 27 - 29, 31, 37, 39, 40)
CUPELLO
DOGLIOLA
FARA SAN MARTINO
FILETTO
FRESAGRANDINARIA
GISSI (24, 25, 28, 30, 31, 36, 41 - 49)
GUARDIAGRELE (22, 23,30 - 32, 36 - 39,41, 47, 56, 60, 61, 63, 65, 67)
LANCIANO (54, 127 - 129, 131, 134 - 138, 139 - 141, 143, 145, 147, 148, 151, 213
221, 223 - 228)
LENTELLA
MONTEQDQCRISIO
MOZZAGROGNA
ORSOGNA
ORTONA (269, 270, 277 - 280, 282 - 2499, 348, 350, 351, 388, 392, 393, 404 - 408
418 - 420, 422)
PAGLIETA
PALOMBARO (15, 19-21)
PENNAPIEDIMONTE (3-7,12,17,18)
POGGIOFIORITO
PRETORO (1-4,7 12, 18)
RAPINO
ROCCAMONTEPIANO
SAN GIOVANNI TEATINO (13- 15,21 - 23)
SAN MARTINO SULLA MARRUCINA
SAN SALVO (20 - 30, 39 - 43)
SCERNI (6,7, 15,20, 23, 25, 26)
VACRI
VASTO (122, 131, 136, 137, 170 - 173, 183, 184, 194 - 196, 198, 204 - 209, 219)
VILLAMAGNA

Fonte: http://www.dps.tesoro.it/QSN/qsn_aiuti_di_stato.asp
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2. QUADRO DI RIFERIMENTO

2.1. LE CARATTERISTICHE SOCIO-ECONOMICHE DELL'AREA

L’Osservatorio Provinciale Socio Economico della Provincia di Chieti ha realizzato
un’analisi delle tendenze economiche del territorio dalla quale emerge che, in provincia di
Chieti, i comparti piu esposti a rischi di crisi o trasformazioni imprenditoriali sono le
industrie alimentari, il tessile-abbigliamento, la filiera concia/cuoio e 1’indotto
metallurgico - metalmeccanico.

In numerosi altri comparti dell'industria manifatturiera si sottolinea un processo di
riorganizzazione industriale, particolarmente rilevante nei segmenti dell’industria
alimentare e delle bevande, nell’abbigliamento, nella lavorazione delle pelli e nei mezzi
di trasporto.

Inoltre, si sottolineano numerosi settori di eccellenza come, anche in questo caso, I'industria
alimentare, la lavorazione del legno, i minerali non metalliferi, i prodotti chimici ed i
mezzi di trasporto; come risulta dall’indagine congiunturale condotta nel II trimestre 2007
dal Cresa, su un campione di imprese abruzzesi.

Indubbiamente nella Provincia di Chieti, cosi come nella Comunitda Montana Aventino
Medio Sangro, il settore prevalente & quello agricolo; infatti, le imprese agricole
rappresentano in Abruzzo un quarto delle imprese totali e, in particolare, nella provincia di
Chieti esse costituiscono il 38% del totale provinciale e quasi la meta dell’agricoltura

regionale.

2.2. IL MERCATO DEL LAVORO

A livello nazionale, sia il tasso di attivita sia il tasso di occupazione denunciano una
situazione di stallo; infatti, rispetto al raggiungimento del target del 70% fissato dal
Consiglio Europeo di Lisbona per 1'anno 2010, numerosi sono ancora i passi da compiere,
sia a livello locale che nazionale.

In ultimo, il tasso di disoccupazione, dato dal rapporto tra persone in cerca di occupazione e
forze lavoro, fornisce indirettamente una misura del gap esistente tra il numero di persone

che lavorano ed il numero di coloro che sono disposti a lavorare.




Tabella 7 - Indicatori statistici di disoccupazione

M F TOTALE m F TOTALE m F TOTALE
popolazione in eta attiva
2l 31/12/2007 37161 37463 74624 21708 21554 43262 58869 59017 117886
Avviati al 31/10/2007
industria 2063 383 2446 1610 320 1930 3673 703 4376
agricoltura 239 88 327 415 163 578 654 251 905
altre attivita 5421 5122 10543 2113 985 3098 7534 6107 13641
totale 7723 5593 13316 4138 1468 5606 11861 7061 18922
Cessati al 31/10/2007
industria 1916 433 2349 1403 277 1680 3319 710 4029
agricoltura 191 68 259 248 82 330 439 150 589
altre attivita 3417 3807 7224 1141 878 2019 4558 4685 9243
totale 5524 4308 9832 2792 1237 4029 8316 5545 13861
Iscritti al collocamento al
(31/10/2006)
industria 1126 772 1898 811 470 1281 1937 1242 3179
agricoltura 45 41 86 104 39 143 149 80 229
altre attivita 1710 2649 4359 739 1138 1877 2449 3787 6236
non classificabili in 4180 7321 11501 2175 4341 6516 6355 11662 18017
nessun settore
totale 7061 10783 17844 3829 5988 9817 10890 16771 27661
lavoratori in mobilita al
31/10/2007 407 351 758 216 231 447 623 582 1205
lavoratori in CIGS al
31/10/2007 176 0 76
5 ———
rapporto% tra iscritti al 23,91 22,69 23,46
collocamento e
> -
rapporto % tra lavoratori 30,99 23,16 27,54
in mobilita ed occupati
rapporto % tra lavoratori
in CIGS ed occupati 7,20 0,00 4,02

Fonte: elaborazione Insight&Co srl su dati Istat

Tabella n 8 - Tasso di disoccupazione maschile, femminile e totale nelle provincie abruzzesi, nella
Regione e in Italia (anni 2005-2007)

Maschi : Femmine : Totale

2005 2006 2007 : 2005 2006 2007 : 2005 2006 2007

L'Aquila 3,4 51 5,8 : 9,4 6,7 10,3 : 5,9 5,8 7,7

Teramo 4.2 4 3,5 : 10 10,2 8,9 : 6,6 6,5 5,7

Pescara 5,7 55 33 ' 156 12,4 10 ' 9.8 8,1 5,8
1 1

Chieti 4,6 4 31 1 151 8,9 929 . 8,8 5,9 5,8
1 1

Abruzzo 4,5 4.6 39 1 1277 9,5 98 1 79 6,5 6,2

Italia 6,2 5,4 49 . 10,1 8,8 79 1 7,7 6,8 6,1

Fonte: elaborazione Insight&Co srl su dati Istat

Analizzando il tasso di disoccupazione si nota come la provincia di Chieti presenti un

valore piu basso, sia rispetto a quello medio abruzzese (6.2%), sia a quello medio nazionale

(6.1%). In conclusione si nota come la provincia Chieti nell’arco di questi 2 anni é riuscita a

ridurre il tasso di disoccupazione di 3 punti percentuali, un dato notevolmente pitu alto

rispetto a quello regionale (1,6 punti) e nazionale (1,6).
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I dati segnalano una buona salute dell’economia provinciale. Solo il 5,8% dei 163.000
cittadini che costituiscono la forza lavoro nel 2007 della provincia di Chieti si trovano in
stato di disoccupazione, un tasso lievemente inferiore rispetto al tasso di disoccupazione
nazionale (6,1%). Inoltre, deve suscitare soddisfazione la circostanza che il tasso di
occupazione, che mette in relazione gli occupati con la popolazione in eta lavorativa (15-64

anni), e a Chieti piu alto (59,1%) che in media in Italia (58,7%).

Tabella n. 9 - Tasso di occupazione maschile, femminile e totale nelle province abruzzesi, nella
Regione e in Italia (anni 2005-2007)

Maschi Femmine Totale

2005 2006 2007 2005 2006 2007 2005 2006 2007

L'Aquila 67.8 66.3 68.2 454 48.3 46.6 56.7 57.4 57.6

Teramo 70.8 72.5 74.1 46.3 46 45.2 48.6 59.3 59.7
Pescara 70.6 69.3 70 44.3 39.8 39.3 57.3 54.4 54.5
Chieti 70.1 73 731 43.1 449 453 ' 56.6 58.9 59.1
Abruzzo 69.8 70.4 71.4 447 44.7 44.1 57.2 57.6 57.8
Italia 69.7 70.5 10.7 45.3 46.3 46.6 57.5 58.4 58.7

Fonte: elaborazione Insight&Co srl su dati Istat

Tabella n. 10 - Occupati per settore di attivita economica nelle quattro province abruzzesi e in
Abruzzo - 2007

Agricoltura Industria Servizi
L' Aquila 3.9 26.6 69.5
Teramo 3.7 37.1 59.1
Pescara 1.8 26.0 72.2
Chieti 6.0 36.9 57.1
Abruzzo 4.0 32.1 63.8
Ttalia 4.0 30.2 65.9

Fonte: elaborazione Insight&Co srl su dati Istat
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Esaminando la distribuzione degli occupati nei vari settori economici nel 2007 si nota come
la provincia di Chieti abbia una percentuale molto elevata di occupati nel settore agricolo
(6%), superiore di 2 punti percentuali sia rispetto alla media regionale che a quella
nazionale, entrambe attestate al 4%. Sebbene il comparto agricolo presenti una quota
elevata di occupati, € in sensibile riduzione rispetto al 2005 di 3.7 punti percentuali. Anche il
dato relativo all’occupazione industriale (36,9%), resta piut elevato della media nazionale

(30,2%) e regionale (32,1%).

2.3. IL SISTEMA PRODUTTIVO

I dati economici degli ultimi anni rivelano una situazione della provincia di Chieti
complessivamente positiva. In primo luogo Chieti si conferma come la provincia che
contribuisce maggiormente all’economia dell’Abruzzo. Puo contare, infatti, sul Pil
nominale pit elevato fra le province abruzzesi (9 miliardi di euro su un totale di 27,8), sul
Pil pro capite piu alto in Abruzzo (23.000 euro 1’anno, rispetto ad una media regionale di
21.000 euro).

L’Osservatorio Economico della Provincia di Chieti ha rilevato, nelle indagini svolte, alcune
dinamiche in atto nel sistema produttivo a livello provinciale. L’analisi sistematica di tali
dinamiche induce ad individuare alcune tendenze di carattere strutturale, ossia tendenze
non di breve periodo in atto nel sistema produttivo locale.

In particolare, nell’'ultimo decennio, I’economia provinciale evidenzia una componente
terziaria in espansione sperimentando un percorso volto all’'adeguamento dei nuovi
parametri di competitivita imposti dalla globalizzazione e dalla demateriazzazione delle
produzioni, soprattutto grazie a processi di esternalizzazione delle funzioni
precedentemente svolte all'interno delle imprese manifatturiere (ad esempio ricerca e
marketing) e a una crescente componente “terziaria” negli input dei prodotti manifatturieri
(output).

Nella struttura produttiva teatina nell’arco dell’ultimo decennio, il settore manifatturiero e
quello dei servizi hanno registrato significativi cambiamenti, portando ad un parziale

mutamento del modello di sviluppo provinciale.
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Tabella n. 11 - Valore aggiunto a pressi correnti per settore di attivita economica nelle provincie
abbruzzesi, in abaruzzo, nel Mezzogiorno e in Italia (Anno 2006; valori assoluti in milioni di euro e
valori percentuali)

. Industria i Totale
Agricoltura Servizi ;

In senso stretto Costruzioni Totale economia
L'Aquila 29 18,2 5:2 234 73,7 1000
Teramo 3.0 30,2 6,9 372 598 100,0
Pescara 1.8 18.0 7.5 254 727 100,0
Chieti 3.3 27 1 6,7 33,8 629 100,0
bruzzo 2,8 23,7 6,6 30,3 66,9 100,0
ezzogiorno 3,6 13,2 7.2 20,3 76,1 100,0
Italia 2.1 20,5 6,1 26,6 71,4 100,0

Fonte: Istituto Gualielmo Taaliacarne

Dalla tabella n.11 la Provincia di Chieti si caratterizza, come giu pitt volte citato, per il
settore agricolo, infatti presenta un valore aggiunto (3.3%) superiore rispetto sia alle altre

province abbruzzesi (L’ Aquila 2.9% - Teramo 3.0% - Pescara 1.8%) che alla Regione (2.8%).

Il settore dei servizi, invece, contribuiscono nella provincia di Chieti in misura inferiore al
valore aggiunto totale dell’economia stabilendosi al terzo rispetto alla altre province con il
62,9%; il primato & detenuto dalla provincia dell’Aquila con il 73.7% seguito dalla provincia
di Pescara con il 72.7%. Nonostante il dato del territorio teatino risulti inferiore anche alla
media regionale con il 66.9% & in atto, come in precedenza sottolineato, un processo

costante di terziarizzazione.

In ultimo, analizzando il dati del settore industriale si puo dire che la provincia di Chieti
presenta una buona vocazione industriale prevalentemete nell’industria in senso stretto,
rispetto sia alla media dell’ Abruzzo, sia a quella del Mezzogiorno e nazionale; si distingue il
settore delle costruzioni che nel 2007 ha vissuto in Abruzzo un anno positivo, ma con
qualche segnale di rallentamento: 1'occupazione, le imprese e il valore aggiunto sono
risultati in aumento, mentre la produzione ha avuto un andamento differenziato.
L’incremento osservato a livello regionale & da imputare all’'andamento positivo rilevato tra

le altre nella provincia di Chieti corrispondente a + 37.7%.

Un dato positivo viene, negli ultimi anni, dal fronte del commercio internazionale. La
provincia di Chieti presenta un elevato tasso di apertura della propria economia, tanto che

la somma di esportazioni ed importazioni rappresenta 1'80% del Pil della provincia, una
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percentuale doppia di quella media regionale (41,8%), e comunque piu alta di quella media
nazionale (47,4%).

I1 2007 ha visto confermare il trend positivo avviato negli ultimi anni con un aumento
dell’export del 18,7% e delle importazioni del 14,3%. E’° da segnalare che l'ottima
performance sui mercati esteri e attribuibile ai mezzi di trasporto, che da soli rappresentano

la meta dell’export della provincia teatina.

2.4. LA DINAMICA IMPRENDITORIALE

Sono 47.950 le imprese registrate nel territorio della provincia di Chieti, ma quelle operative
sono poco piu di 43.243: si tratta di circa un terzo di tutte le imprese abruzzesi. Un dato che
non e cambiato molto negli ultimi anni, visto che tra il 2007 ed il 2001 la crescita delle
imprese registrate e stata in tutto del 2,2%. Mettendo a rapporto questa percentuale con
quella di crescita del Pil della provincia teatina, come osservato dall’analisi della Camera
Commercio Chieti 2008, si constata come la ridotta crescita del numero di imprese non ha
influenzato negativamente lo sviluppo economico della provincia. Lo dimostra anche
I'andamento negativo del numero di imprese nel 2007 nella provincia di Chieti -1,5%, che

non ha impedito al Pil di crescere con un tasso del 3,5%.

Tabella 12 - Imprese registrate nelle province abruzzesi, in Abruzzo, e in Italia (Anni 2001, 2006 e
2007; valori assoluti in euro e variazioni percentuali)

Var. Var.
b A S 2007 \an07:2006] 20072001
Chquia 8207 | 30608 30523 03 25
Teramo 34183 | 35836 35 369 01 49
Pescara 32488 | 35021 35,391 11 a9
Chieti 26924 | 48896 47.950 15 29
Abruzzo 142.803 | 150450 | 149733 03 49
italia 5792.598 |6.125.514 | 6.423.272 0,0 5.7

Fonte: Istituto G. Tagliacarne

Esaminando i dati per settore di attivita emerge come sia predominante il contributo del
comparto agricolo, circa 34.7% per il totale delle imprese. Seguono il settore commerciale
che assorbe il 20,7%, il comparto edile 11.2% e l'industria in senso stretto 10,2%. Le attivita

dei servizi, considerate nel loro complesso, coprono oltre il 13,7 % del totale delle imprese.
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Figura n. 1

Composizione % imprese per settore di attivita economica al 31.12.2007
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Fonte: dati elaborati da Insight&Co. stl su dati della Camera Commercio di Chieti

Tabella 13 - Imprese registrate - Confronto 2001-2007 (Valori assoluti e percentuali)

Var. Var. Distrib.

AL AL A0y 2007/2006 | 2007/2001 | % 2007
Agricoltura, caccia e silvicoltura 19.617 | 17.347 | 16.588 -4,4 -15,4 38,5
Pesca, piscicoltura e servizi
connessi 69 77 76 -1,3 10,1 0,2
Estrazione di minerali 22 21 20 -4,8 -9,1 0,0
Attivita manifatturiere 3.884 4.288 4.285 -0,1 10,3 9,9
Prod. E distr. Energ.elettr, gas e
acqua 18 24 22 -8,3 22,2 0,1
Costruzioni 3.726 4,793 5.017 47 34,6 11,6
Comm.ingr. e dett, rip. Beni pers.
e per la casa 8.675 9.318 9.146 -1,8 54 21,2
Alberghi e ristoranti 1.455 1.770 1.773 0,2 21,9 4,1
Trsporti, magazzinaggio e
comunicaz. 926 983 954 -3 3,0 2,2
Intermediz. Monetaria e finanziaria 555 633 655 3,5 18,0 1,5
Attiv.iimmob, noleggio, informat,
ricerca 1.624 2.247 | 2.335 3,9 43,8 5,4
Istruzione 85 106 103 -2,8 21,2 0,2
Sanita e altri servizi sociali 132 176 174 -1,1 31,8 0,4
Altri servizi pubblici, sociali e
personali 1.736 1.956 1.945 -0,6 12,0 4,5
Imprese non classificate 343 166 150 -9,6 -56,3 /
TOTALE 42.871 | 43.905 | 43.243 -1,5 0,9 100

Fonte: Elaborazione Insight&Co su dati Unioncamere
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Dalla tabella 13 si nota come il tasso di crescita pitt importante , rispetto al 2001, del numero
di imprese +43,8% si € avuto nel settore delle attivita immobiliari, di noleggio e informatica,
segue il settore delle costruzioni con +34.6%; di contro, uno dei settori che hanno fatto
registrare il maggiore valore negativo con una variazione rispetto al 2001 di -15.4% é il
comparto dell’agricoltura; da ribadire pero, come, ancora una volta, & il settore agricolo ad

avere maggiore peso sull’economia teatina.

A livello di ambito territoriale dei comuni presi in considerazione il processo di
terziarizzazione ha avuto un graduale ma costante sviluppo. Di converso vi e stata una
conseguente riduzione del peso del settore manifatturiero nella formazione del valore
aggiunto, ma vi & da sottolineare 1’esistenza di una realta industriale di un certo rilievo,
caratterizzata da:
> una struttura produttiva che sottolinea l'importanza delle imprese artigiane
formazione del valore aggiunto di settore e la crescente presenza di piccole imprese;

» la vitalita del settore edile e delle costruzioni;

> l'importanza della “filiera agroalimentare di qualita”.

Quasi irrilevante nel tessuto manifatturiero locale, rimane il peso della grande impresa in
termini di ricchezza prodotta; occorre sottolineare, inoltre, che alcune imprese di maggiori
dimensioni aggregano numerose piccole e medie imprese che spesso costituiscono il

“motore” di filiere e sistemi produttivi distrettuali e di subfornitura.

Anche a livello provinciale & da sottolineare che, negli ultimi anni cresce il contributo della
piccola imprenditoria alla formazione del valore aggiunto manifatturiero a fronte di
un’erosione di quello della media e grande impresa, a conferma del processo di
trasformazione intrapreso dalla provincia teatina, con un impatto anche sui flussi

commerciali con I'estero.
Si riportano qui di seguito, per completezza dell’analisi, il riepilogo delle imprese registrate

per sezione di attivita economiche, con l'evoluzione avvenuta dal 2005 al 2007, per ogni

singolo Comune della Comunita Montana Aventino Medio Sangro.
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Tabella 14 - Numero di imprese per sezione di attivita economica. Iscrizione e cessazione nel 2005 -
2007 - Comune Casoli.

CASOLI
2005 2006 2007
Registr. | Attive | Iscriz. | Cessaz. | Registr. | Attive | Iscriz. | Cessaz. | Registr. | Attive | Iscriz. | Cessaz.

Agricoltura,
caccia e silvicoltura 447 444 8 17 442 438 7 12 432 429 8 19
Pesca, piscicoltura e
sevizi connessi 1 1 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0
Estrazione di minerali 1 0 0 0 1 0 0 0 1 0 0 0
Attivita manifatturiere 100 87 2 0 105 92 6 6 102 92 2 9
Prod e distrib energ,
gas e acqua 2 1 0 0 1 0 0 1 1 0 0 0
Costruzioni 80 75 5 3 78 73 4 5 76 71 3 6
Comm. Ingros e dettag.
- Rip beni person. E per
la casa 159 155 11 8 155 150 12 14 145 140 11 22
Alberghi e Ristoranti 18 18 0 1 22 22 4 0 25 25 3 2
Trasporti,
magazzinaggio
e comuniz. 19 18 0 0 19 17 0 0 17 16 1 2
Intermediaz. Monetaria
e
finanziaria 6 5 0 0 6 5 0 0 7 6 1 0
Attivita immob. noleggio
informaz., ricerca 44 43 2 2 42 41 1 3 47 46 2 1
Istruzione 3 3 0 0 3 3 0 0 3 3 0 0
Sanita e altri servizi
sociale 3 3 0 0 3 3 0 0 3 3 0 1
Altri servizi pubblici,
sociali
e personali 27 27 3 0 29 29 2 3 32 32 1 0
Imprese non
classificate 40 4 13 0 37 5 10 2 35 5 12 4

TOTALE 950 884 44 31 943 878 46 47 926 868 44 66

Fonte: dati elaborati da Insight&Co. stl su dati della Camera Commercio di Chieti

Le imprese del settore agricolo sono quelle maggiormente presenti nel comune di Casoli,

con un numero di unita attive presenti nel territorio in leggero calo negli ultimi tre anni.

Particolare importanza assume il settore del commercio, anch’esso in calo nell’ultimo anno;

a seguire il comparto del manifatturiero che mantiene una quota di imprese attive

pressoché invariata.
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Figura 2 - Distribuzione delle imprese per sezione di attivita economica - Comune Casoli - 2007
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Fonte: elaborazione Insight&Co. sl su dati della Camera Commercio di Chieti - 2007
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Tabella 15 - Numero di imprese per sezione di attivita economica. Iscrizione e cessazione nel 2005 -
2007 - Comune Civitella Messer Raimondo.

CIVITELLA MESSER RAIMONDO

2005 2006 2007
Registr. | Attive | Iscriz. | Cessaz. | Registr. | Attive | Iscriz. | Cessaz. | Registr. | Attive | Iscriz. | Cessaz.

Agricoltura,
caccia e silvicoltura 14 13 1 0 14 13 1 1 17 16 3 0
Attivitd manifatturiere 7 7 0 2 7 7 0 0 6 6 0 0
Costruzioni 8 8 2 0 9 9 1 0 9 9 0 1
Comm. Ingros e dettag.
- Rip beni person. E per
la casa 13 12 1 1 13 12 0 0 14 13 1 0
Alberghi e Ristoranti 3 3 1 0 4 4 1 0 4 4 0 1
Trasporti,
magazzinaggio
e comuniz. 3 3 0 0 3 3 0 0 4 4 1 0
Intermediaz. Monetaria
e
finanziaria 1 1 0 0 1 1 0 0 1 1 0 0
Attivita immob. noleggio
informaz., ricerca 1 1 0 0 1 1 0 0 2 2 1 0
Istruzione 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Altri servizi pubblici,
sociali
e personali 3 3 0 0 3 3 0 0 3 3 0 0
Imprese non classificate 1 0 0 2 1 0 1 1 0 0 0 0

TOTALE 54 51 5 5 55 53 4 2 60 58 6 2

Fonte: elaborazione Insight&Co stl su dati della Camera Commercio di Chieti

Le imprese del settore agricolo sono quelle maggiormente presenti nel comune di Civitella

Messer Raimondo, a seguire il settore del commercio, delle costruzioni ed il comparto

manifatturiero. Tutti i settori principali del comune in oggetto hanno evidenziato, negli

ultimi tre anni, una leggera crescita in termini di unita attive presenti nel territorio. Il settore

che registra una variazione positiva maggiore & quello agricolo che acquista, nel 2007, 3

unita attive rispetto al 2006.
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Figura 3 - Distribuzione delle imprese per sezione di attivita economica - Comune Civitella Messer

Raimondo - 2007
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Fonte: elaborazione Insight&Co sl su dati della Camera Commercio di Chieti - 2007
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Tabella 16 - Numero di imprese per sezione di attivita economica. Iscrizione e cessazione nel 2005 -
2007 - Comune Colledimacine.

COLLEDIMACINE
2005 2006 2007
Registr. | Attive | Iscriz. | Cessaz. | Registr. | Attive | Iscriz. | Cessaz. | Registr. | Attive | Iscriz. | Cessaz.

Agricoltura,
caccia e silvicoltura 5 5 0 0 4 4 0 1 4 4 0 0
Attivitd manifatturiere 3 2 0 0 3 1 0 0 3 1 0 0
Comm. Ingros e dettag. -
Rip beni person. E per la
casa 4 4 0 0 4 4 0 0 4 4 0 0
Alberghi e Ristoranti 2 2 0 0 2 2 0 0 1 1 0 1
Trasporti, magazzinaggio
e comuniz. 1 1 0 0 1 1 0 0 1 1 0 0
Altri servizi pubblici, sociali
e personali 1 1 0 0 1 1 0 0 1 1 0 0
Imprese non classificate 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

TOTALE 16 15 0 0 15 13 0 1 14 12 o 1

Fonte: elaborazione Insight&Co srl su dati della Camera Commercio di Chieti

Il settore agricolo e il settore del commercio sono i comparti maggiormente presenti nel

Comune di Colledimacine con una quota di imprese attive pressoché invariata.

21




Figura 4 - Distribuzione delle imprese per sezione di attivita economica - Comune Colledimacine -

2007
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Fonte: elaborazione Insight&Co srl su dati della Camera Commercio di Chieti - 2007
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Tabella 17 - Numero di imprese per sezione di attivita economica. Iscrizione e cessazione nel 2005 -
2007 - Comune Gessopalena.

GESSOPALENA
2005 2006 2007
Registr. | Attive | Iscriz. | Cessaz. | Registr. | Attive | Iscriz. | Cessaz. | Registr. | Attive | Iscriz. | Cessaz.
Agricoltura,
caccia e silvicoltura 74 71 1 3 73 70 4 5 68 65 2 7
Attivita manifatturiere 13 12 0 0 11 11 0 2 11 11 0 0
Costruzioni 22 22 1 0 21 21 0 0 21 20 2 2
Comm. Ingros e dettag. -
Rip beni person. E per la
casa 31 30 0 1 32 31 1 0 34 34 2 1
Alberghi e Ristoranti 5 5 1 1 5 5 0 0 4 4 0 0
Trasporti, magazzinaggio
e comuniz. 5 5 0 0 5 5 0 0 6 5 0 0
Intermediaz. Monetaria e
finanziaria 2 2 0 0 3 3 1 0 4 4 1 0
Attivita immob. noleggio
informaz., ricerca 1 1 0 1 1 1 0 0 2 2 1 0
Istruzione 1 1 0 0 1 1 0 0 1 1 0 0
Altri servizi pubblici,
sociali
e personali 8 6 0 0 6 5 0 2 6 5 0 0
Imprese non classificate 6 0 1 0 7 0 1 0 10 0 3 0
TOTALE 168 155 4 6 165 153 7 9 167 151 11 10

Fonte: elaborazione Insight& Co sl su dati della Camera Commercio di Chieti

Nettamente predominate nel Comune di Gessopalena é il settore agricolo, che pero registra

nel 2007 un calo di 6 imprese attive rispetto al 2005. Particolare importanza assume il

settore del commercio che evidenzia un aumento rispetto al 2005 di 4 unita attive; segue il

comparto delle costruzioni e delle attivita manifatturiere, entrambi in leggero calo

nell’ultimo anno.
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Figura 5 - Distribuzione delle imprese per sezione di attivita economica - Comune Gessopalena -
2007
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Fonte: elaborazione Insight&Co srl su dati della Camera Commercio di Chieti - 2007
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Tabella 18 - Numero di imprese per sezione di attivita economica. Iscrizione e cessazione nel 2005 -
2007 - Comune Lama dei Peligni.

LAMA DEI PELIGNI

2005 2006 2007
Registr. | Attive | Iscriz. | Cessaz. | Registr. | Attive | Iscriz. | Cessaz. | Registr. | Attive | Iscriz. | Cessaz.

Agricoltura,
caccia e silvicoltura 9 8 1 1 9 8 0 0 9 8 0 0
Attivita manifatturiere 15 13 1 0 12 10 0 2 12 11 0 1
Costruzioni 24 24 2 1 23 23 1 2 22 22 2 5
Comm. Ingros e dettag. -
Rip beni person. E per la
casa 33 32 2 1 33 32 2 3 29 27 1 5
Alberghi e Ristoranti 6 6 0 0 6 6 0 0 8 8 2 0
Trasporti, magazzinaggio
e comuniz. 1 1 0 0 1 1 0 0 1 1 0 0
Intermediaz. Monetaria e
finanziaria 1 1 0 0 1 1 0 0 1 1 0 0
Attivita immob. noleggio
informaz., ricerca 4 4 0 0 6 6 1 0 9 8 2 0
Altri servizi pubblici, sociali
e personali 7 7 0 2 7 7 0 0 7 7 0 0
Imprese non classificate 2 1 1 0 6 1 5 0 5 1 1 0

TOTALE 102 97 7 5 104 95 9 7 103 94 8 11

Fonte: elaborazione Insight&Co srl su dati della Camera Commercio di Chieti

Nettamente predominante nel Comune di Lama Dei Peligni ¢ il settore commerciale, anche

se negli ultimi tre anni (2005 - 2007) si & assistito ad un calo di unita attive presenti nel

territorio. Seguono il settore delle costruzioni

manifatturiero.

anch’esso in lieve calo, e il comparto
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Figura 6 - Distribuzione delle imprese per sezione di attivita economica - Lama dei Peligni - 2007
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Fonte: elaborazione Insight&Co srl su dati della Camera Commercio di Chieti - 2007
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Tabella 19 - Numero di imprese per sezione di attivita economica. Iscrizione e cessazione nel 2005 -

2007 - Comune Lettopalena.

LETTOPALENA
2005 2006 2007
Registr | Attiv | Iscriz | Cessaz | Registr | Attiv | Iscriz | Cessaz | Registr | Attiv | Iscriz | Cessaz
. e . e . e

Agricoltura,
caccia e silvicoltura 4 4 0 0 4 4 0 0 3 3 0 1
Attivitd manifatturiere 5 5 0 0 5 5 0 0 4 4 0 1
Costruzioni 3 3 0 0 3 3 0 0 3 3 0 0
Comm. Ingros e dettag. -
Rip beni person. E per la
casa 6 6 0 0 6 6 0 0 6 6 0 0
Alberghi e Ristoranti 1 1 0 0 1 1 0 0 1 1 0 0
Attivita immob. noleggio
informaz., ricerca 1 1 0 0 1 1 0 0 0 0 0 1
Altri servizi pubblici,
sociali
e personali 1 1 0 0 1 1 0 0 1 1 0 0
Imprese non classificate 2 1 0 0 2 1 0 0 2 1 0 0

TOTALE 23 22 0 0 23 22 0 0 20 19 0O 3

Fonte: elaborazione Insight&Co srl su dati della Camera Commercio di Chieti

I settore del commercio e quello maggiormente presente nel Comune di Lettopalena con

una quota di imprese attive presenti nel territorio invariata negli ultimi tre anni. Segue il

settore manifatturiero, delle costruzioni e agricolo, tutti registrano un piccolo calo in termini

di unita attive.
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Figura 7 - Distribuzione delle imprese per sezione di attivita economica - Comune Lettopalena -

2007
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Fonte: elaborazione Insight& Co stl su dati della Camera Commercio di Chieti - 2007
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Tabella 20 - Numero di imprese per sezione di attivita economica. Iscrizione e cessazione nel 2005 -
2007 - Comune Palena.

PALENA
2005 2006 2007
Registr. | Attive | Iscriz. | Cessaz. | Registr. | Attive | Iscriz. | Cessaz. | Registr. | Attive | Iscriz. | Cessaz.

Agricoltura,
caccia e silvicoltura 44 41 3 2 41 39 2 5 41 38 1 1
Estrazione di minerali 1 1 0 0 1 1 0 0 1 1 0 0
Attivita manifatturiere 17 16 0 2 17 16 0 0 17 16 1 1
Costruzioni 19 16 1 2 19 17 2 2 23 21 4 0
Comm. Ingros e dettag.
- Rip beni person. E per
la casa 29 29 3 3 32 31 4 1 29 29 2 5
Alberghi e Ristoranti 12 11 0 1 13 12 2 1 13 12 1 1
Trasporti,
magazzinaggio
e comuniz. 5 5 0 0 5 5 0 0 5 5 0 0
Intermediaz. Monetaria
finanziaria 1 1 o0 o0/ 1 1 o 0|1 1 0 o0
Attivita immob. noleggio
informaz., ricerca 2 2 1 0 2 2 0 0 2 2 0 0
Istruzione 1 1 1 0 1 1 0 0 1 1 0 0
Altri servizi pubblici,
sociali
e personali 6 6 0 0 6 6 0 0 6 6 0 0
Imprese non classificate 6 1 1 2 8 1 2 0 8 1 0 0

TOTALE 143 130 10 12 | 146 132 12 9 147 133 9 8

Fonte: elaborazione Insight&Co srl su dati della Camera Commercio di Chieti

Nettamente predominante nel Comune di Palena ¢ il settore agricolo, anche se negli ultimi

tre anni (2005 - 2007) si e assistito ad un calo di unita attive presenti nel territorio. Seguono

il settore del commercio e il comparto manifatturiero che mantengono una quota

pressoché invariata.
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Figura 8 - Distribuzione delle imprese per sezione di attivita economica - Comune Palena - 2007
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Fonte: elaborazione Insight& Co stl su dati della Camera Commercio di Chieti - 2007




Tabella 21 - Numero di imprese per sezione di attivita economica. Iscrizione e cessazione nel 2005 -
2007 - Comune Pennadomo.

PENNADOMO
2005 2006 2007
Registr. | Attive | Iscriz. | Cessaz. | Registr. | Attive | Iscriz. | Cessaz. | Registr. | Attive | Iscriz. | Cessaz.

Agricoltura,
caccia e silvicoltura 22 22 0 2 20 20 0 2 19 19 0 1
Attivita manifatturiere 1 1 0 0 1 1 0 0 1 1 0 0
Prod e distrib energ,
gas e acqua 0 0 0 0 2 2 0 0 0 0 0 0
Costruzioni 2 2 0 0 0 0 0 0 2 2 0 0
Comm. Ingros e dettag. -
Rip beni person. E per la
casa 5 5 0 0 5 5 0 0 5 5 1 1
Alberghi e Ristoranti 2 2 0 0 2 2 0 0 1 1 0 1
Imprese non classificate 1 0 0 1 1 0 0 0 1 0 0 0

TOTALE 33 32 0 3 31 30 0 2 29 28 1 3

Fonte: elaborazione Insight&Co srl su dati della Camera Commercio di Chieti - 2007

In netta predominanza risulta in settore agricolo, che mostra nel 2007 un calo di 3 unita

rispetto al 2005. Meno importanti risultano invece i settori: commercio e delle costruzioni

che mantengono entrambi una quota di imprese attive sul territorio invariata negli ultimi

tre anni.
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Figura 9 - Distribuzione delle imprese per sezione di attivita economica - Comune Pennadomo -
2007
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Fonte: elaborazione Insight&Co srl su dati della Camera Commercio di Chieti - 2007
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Tabella 22 - Numero di imprese per sezione di attivita economica. Iscrizione e cessazione nel 2005 -
2007 - Comune Roccascalegna.

ROCCASCALEGNA
2005 2006 2007
Registr. | Attive | Iscriz. | Cessaz. | Registr. | Attive | Iscriz. | Cessaz. | Registr. | Attive | Iscriz. | Cessaz.

Agricoltura,
caccia e silvicoltura 153 153 3 10 143 143 5 15 147 147 9 5
Attivitd manifatturiere 12 10 1 1 14 12 1 0 15 14 2 1
Costruzioni 12 12 0 0 11 11 0 1 11 11 1 1
Comm. Ingros e dettag. -
Rip beni person. E per la
casa 21 20 0 0 21 20 1 3 22 20 2 0
Alberghi e Ristoranti 7 7 0 0 7 7 1 2 8 8 1 0
Trasporti, magazzinaggio
e comuniz. 3 3 0 0 3 3 0 0 2 1 0 1
Intermediaz. Monetaria e
finanziaria 1 1 1 0 1 1 0 0 1 1 1 1
Attivita immob. noleggio
informaz., ricerca 8 7 0 1 6 5 0 1 7 4 0 0
Sanita e altri servizi
sociale 3 2 0 0 3 2 0 0 3 2 0 0
Altri servizi pubblici,
sociali
e personali 2 2 0 1 3 3 1 0 4 4 0 0
Imprese non classificate 10 0 1 0 6 0 0 1 6 0 1 0

TOTALE 232 217 6 13 | 218 207 9 23 | 226 212 17 9

Fonte: elaborazione Insight&Co srl su dati della Camera Commercio di Chieti - 2007

Le imprese del settore agricolo sono quelle maggiormente presenti nel comune di

Roccascalegna con un numero di unita attive presenti nel territorio nel 2007 in leggera

ripresa rispetto al 2006. Particolare importanza assume il settore del commercio, con una

quota pressoché invariata di imprese; a seguire il comparto del manifatturiero che invece

registra nel 2007 un aumento di ben 4 unita rispetto al 2005.
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Figura 10 - Distribuzione delle imprese per sezione di attivita economica - Comune Roccascalegna
-2007
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Fonte: elaborazione Insight&Co srl su dati della Camera Commercio di Chieti - 2007




Tabella 23 - Numero di imprese per sezione di attivita economica. Iscrizione e cessazione nel 2005 -

2007 - Comune Taranta Peligna.

TARANTA PELIGNA

2005 2006 2007
Registr. | Attive | Iscriz. | Cessaz. | Registr. | Attive | Iscriz. | Cessaz. | Registr. | Attive | Iscriz. | Cessaz.

Agricoltura,
caccia e silvicoltura 5 4 0 0 4 3 0 1 4 3 1 1
Attivita manifatturiere 5 5 0 1 7 7 2 0 6 6 0 1
Costruzioni 5 4 0 0 4 3 0 1 4 4 1 1
Comm. Ingros e dettag. -
Rip beni person. E per la
casa 9 9 0 2 9 9 1 1 7 7 0 2
Alberghi e Ristoranti 4 4 0 1 4 4 0 0 3 3 0 0
Trasporti, magazzinaggio
e comuniz. 2 2 0 0 1 1 0 1 1 1 0 0
Intermediaz. Monetaria e
finanziaria 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Attivita immob. noleggio
informaz., ricerca 1 1 0 0 1 1 0 0 2 2 1 1
Altri servizi pubblici, sociali
e personali 3 3 0 0 3 3 0 0 4 4 0 0
Imprese non classificate 3 0 0 0 4 0 1 0 4 0 2 0

TOTALE 37 32 0 4 37 31 4 4 35 30 5 6

Fonte: elaborazione Insight&Co srl su dati della Camera Commercio di Chieti - 2007

Le imprese del settore commerciale sono quelle maggiormente presenti nel comune di

Taranta Peligna con un numero di unita attive presenti nel territorio nel 2007 in calo di 2

unita rispetto al 2005. Particolare importanza assume il settore delle attivita manifatturiere

e il comparto delle costruzioni, entrambi registrano un calo negli ultimi anni.
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Figura 11 - Distribuzione delle imprese per sezione di attivita economica - Comune Taranta
Peligna - 2007
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Fonte: elaborazione Insight&Co srl su dati della Camera Commercio di Chieti - 2007
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Tabella 24 - Numero di imprese per sezione di attivita economica. Iscrizione e cessazione nel 2005 -
2007 - Comune Torricella Peligna.

TORRICELLA PELIGNA

2005 2006 2007
Registr. | Attive | Iscriz. | Cessaz. | Registr. | Attive | Iscriz. | Cessaz. | Registr. | Attive | Iscriz. | Cessaz.

Agricoltura,
caccia e silvicoltura 91 91 2 2 a0 a0 2 4 89 89 1 2
Attivita manifatturiere 11 11 0 1 11 11 1 0 12 12 2 1
Prod e distrib energ,
gas e acqua 1 1 0 0 2 2 0 0 2 2 0 0
Costruzioni 32 31 0 4 33 32 2 2 34 33 1 1
Comm. Ingros e dettag. -
Rip beni person. E per la
casa 38 35 5 5 38 34 1 1 35 32 0 3
Alberghi e Ristoranti 11 11 0 0 10 10 0 1 10 10 0 0
Trasporti, magazzinaggio
e comuniz. 1 1 0 0 1 1 0 0 1 1 0 0
Intermediaz. Monetaria e
finanziaria 2 2 0 0 1 1 1 2 1 1 0 0
Attivita immob. noleggio
informaz., ricerca 8 8 0 1 7 7 0 1 8 8 2 0
Altri servizi pubblici, sociali
e personali 9 9 0 0 9 9 0 0 9 9 0 0
Imprese non classificate 6 2 4 0 3 2 0 1 4 1 2 0

TOTALE 210 202 11 13 205 199 7 12 205 198 8 7

Fonte: elaborazione Insight&Co srl su dati della Camera Commercio di Chieti - 2007

Nettamente predominate nel Comune di Torricella Peligna ¢ il settore agricolo che registra

nel 2007 un piccolo calo di imprese attive rispetto al 2005. Particolare importanza assume il

settore delle costruzioni che evidenzia un aumento rispetto al 2006 di 1 sola unita attiva;

segue il settore del commercio in calo nell’ultimo anno.
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Figura 12 - Distribuzione delle imprese per sezione di attivita economica - Comune Torricella
Peligna - 2007
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Fonte: elaborazione Insighté&Co stl su dati della Camera Commercio di Chieti - 2007
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2.5. LE IMPRESE ARTIGIANE

Analizzando i dati relativi alle imprese artigiane, si evidenzia la forte vocazione artigiana
della provincia di Chieti: il 26,8% delle imprese attive sono artigiane non considerando
quelle agricole. Infatti tale settore evidenzia un trend crescente dal 2001 in poi, fino a
raggiungere le 8.242 unita nel 2007.

L’artigianato, nonostante il contesto economico caratterizzato dalla globalizzazione dei
mercati che sembrerebbe lasciare poco spazio alle piccole imprese, ha garantito negli ultimi
decenni, ed anche nei periodi di congiuntura pitt sfavorevole, un significativo apporto alla
crescita occupazionale ed al riequilibrio territoriale, soprattutto in virtu della capacita di

adattamento alle mutevoli condizioni della domanda.

Il saldo tra iscrizioni e cancellazioni delle imprese artigiane presso il registro della Camera
di Commercio di Chieti nel 2007 e stato di 169 unita, un dato in leggero aumento rispetto al
2006 con un saldo positivo di 123 unita. Anche la situazione regionale ha visto un aumento
dell'l,3% delle imprese attive. Si sono evidenziate le province di Teramo e Chieti con

incrementi superiori alla media regionale (+2,1% e +1,7%).

Tabella 25 - Numero di imprese artigiane presenti nei comuni della Comunita Montana Aventino
Medio Sangro - Anni 2005/2006/2007

Imprese artigiane Comunita Montana Aventino Medio Sangro
2005 2006 2007
Registr. | Attive | Iscriz. | Cessaz. | Registr. | Attive | Iscriz. | Cessaz. | Registr. | Attive | Iscriz. | Cessaz.

Casoli 158 156 12 7 160 159 16 12 159 158 9 10
Civitella

Messer

Raimondo 19 18 1 2 19 18 0 0 19 18 1 1
Colledimacine 3 3 0 0 3 2 0 0 3 2 0 0
Gessopalena 31 31 4 0 28 28 0 2 29 29 3 2
Lama dei

Peligni 33 32 0 2 32 31 1 2 30 29 2 4
Lettopalena 9 9 0 0 9 9 0 0 8 8 0 1
Palena 38 38 3 5 37 37 1 2 40 40 4 1
Pennadomo 5 5 0 0 5 5 0 0 5 5 0 0
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Roccascalegna 23 23 2 1 24 24 2 1 27 27 4 1
Taranta

Peligna 10 10 0 3 9 9 1 2 11 11 3 1
Torricella

Peligna 49 49 2 8 49 49 4 4 48 48 3 4
TOTALE

Comunita

Montana AMS 378 374 24 28 375 371 25 25 379 375 29 25
TOTALE

Provincia

Chieti 10.097 10.035 842 627 | 10.220 10.169 802 679 10.389 10.343 929 760

Fonte: elaborazione Insight&Co srl su dati della Camera Commercio di Pescara

All'interno della Comunita Montana il Comune che vanta il maggior numero di imprese
artigiane e Casoli con 158 imprese attive nel 2007 mantenendo una quota di unita attive
invariata. Segue Palena con 40 unita attive nel 2007 contro le 38 del 2005, facendo registrare
un piccolo aumento di 2 aziende attive sul territorio.

Analizzando i dati nel loro complesso, vediamo che il territorio della Comunita Aventino
Medio Sangro ha registrato un lieve aumento di imprese attive nel 2007 rispetto al 2006 (+

5).

2.6. IL SISTEMA DELL’ACCOGLIENZA TURISTICA

La valenza turistica di un luogo sintetizza i requisiti che sviluppano Iattrattivita dei territori
e costituiscono la dotazione di infrastrutture materiali e immateriali idonee a soddisfare la

domanda turistica.

La regione Abruzzo ha registrato nel 2006 un consistente incremento delle presenze
turistiche che hanno raggiunto 1.267.843 unita (+12,2%). Tale andamento, imputabile anche
al superamento delle difficolta di rilevazione riscontrate negli anni passati, e la risultante
dell'incremento che ha interessato le presenze nelle strutture alberghiere passando da un
totale presenze nel 2005 pari a 773.619 a 835.44 nel 2006 facendo rilevare un +8% soprattutto
negli esercizi extralberghieri passando da un totale presenze nel 2005 pari a 356.510 a
432.299 nel 2006, facendo registrare un +21,3%. Queste ultime, comunque, continuano a
rappresentare una quota limitata delle presenze turistiche totali nella provincia, anche se in

crescita rispetto all’anno 2005 (34,1%).

Riguardo alla provenienza geografica dei turisti si evidenzia l'aumento sia della

componente italiana che straniera.
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Le presenze nazionali sono cresciute in percentuale superiore a quelle estere (+12,5%
rispetto a +9,6%), facendo diminuire ulteriormente la quota gia limitata che queste ultime
rappresentano sulle presenze totali (10,5%). Sia gli italiani che gli stranieri (ma soprattutto
questi ultimi) preferiscono la sistemazione alberghiera, considerando che le presenze negli
esercizi alberghieri rappresentano percentuali preponderanti (rispettivamente il 64,0% e il
81,7%). Si riscontra perd una crescita dell’attrattivita delle strutture extralberghiere tra gli

italiani.

Secondo i dati disponibili, anche nella provincia di Chieti é stata rilevata una crescita della
permanenza media dei turisti: le giornate medie di permanenza registrate nel 2006 sono

passate da 4,2 a 4,4, recuperando il lieve decremento registrato nel 2005.

Tabella 26
Consistenza alberghiera per categoria - ANNO 2006
Costa Zona Interna Totale

Provincia | n. esercizi n. esercizi n. esercizi
L’ Aquila - 238 238
Teramo 259 62 321
Pescara 64 41 105
Chieti 89 66 155
ABRUZZO 412 407 819

Analizzando la situazione turistica della Comunita Montana Aventino Medio Sangro si
riportano i dati relativi all’afflusso di turisti nel territorio della Comunita. Si precisa che, per
problemi inerenti la rilevazione al Presidio APTR di Chieti, i dati relativi agli anni 2002,
2003 e 2004 sono stati considerati identici a quelli del 2001.

Inoltre per il rispetto del Decreto Lgs 322/1989 e successive modifiche e integrazioni,
diversi dati sono stati oscurati. In particolare 1'art. 9 del decreto impone la tutela del segreto

statistico, in base al quale "i dati possono essere esternati o comunicati soltanto in forma
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aggregata e secondo modalita che rendano non identificabili gli interessati (singola struttura
ricettiva) ad alcun soggetto esterno, pubblico o privato, né ad alcun ufficio della Pubblica
Amministrazione e possono essere utilizzati solo per scopi statistici".

Si ritiene utile precisare, infine, che nella rilevazione dall'anno 1997 non viene piu preso in
considerazione il movimento inerente le case date in affitto dai privati cittadini, in quanto la
determinazione derivava da una stima approssimativa e soggettiva (non supportata da
metodologie statistiche) effettuata dagli Enti turistici territoriali priva dei requisiti
dell'attendibilita, dell'affidabilita e dell'accuratezza necessari per considerazioni di tipo
statistico.

Nel rispetto del sovra citato D.Lgs. 322/1989 i dati specifici riguardo alle strutture turistiche
presenti del territorio della Comunita sono disponibili solo per i loro totali, senza alcun

riferimento agli arrivi e alle presenze delle strutture alberghiere e complementari.

Tabella n. 27 - Rilevazione del movimento turistico nelle strutture ricettive Comunita Montana
Aventino Medio Sangro - 2007 - per consistenza

ALBERGHI | COMPLEMENT*.| TOTALE
6 43 49
CONSISTENZA
192 670 862
91 229 320
30 102 192

Fonte: Regione Abruzzo - Direzione turismo ed attivita sportive 2005 - 2007

* Per Complementari si intendono tutte quelle strutture ricettive dotate di posti letto,

Tabella n. 28 - Rilevazione del movimento turistico nelle strutture ricettive Comunita Montana
Aventino Medio Sangro - per consistenza - suddivisione della provenienza turistica

TOTALE ITALIA TOTALE PAESI STRANIERI
Arrivi | Presenze | Arrivi | Presenze | Arrivi | Presenze | Arrivi | Presenze | Arrivi | Presenze | Arrivi | Presenze
2005 836 3.294 1.196 4.319 2.032 7.613 66 350 92 715 158 1.065
2006 860 2.676 912 3.930 1.772 6.606 89 452 93 647 182 1.099
2007 | 1.044 3.400 936 4.337 1.980 7.737 161 537 176 1.945 337 2.482

Fonte: Regione Abruzzo — Direzione turismo ed attivita sportive
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Tabella n. 29 - Rilevazione del movimento turistico nelle strutture ricettive Comunita Montana
Aventino Medio Sangro - per consistenza - suddivisione della provenienza turistica

TOTALE TOTALE PAESI TOTALE
ITALIA STRANIERI COMPLESSIVO
Arrivi | Presenze | Arrivi | Presenze | Arrivi | Presenze
2005 2.032 7.613 158 1.065 3.097 8.678
2006 1.772 6.606 182 1.099 1.954 7.705
2007 1.980 7.737 337 2.482 2.317 10.219

Fonte: Regione Abruzzo - Direzione turismo ed attivita sportive 2005 — 2007

Dall’analisi della tabella precedente, si evidenzia un incremento del settore turistico nei

Comuni di riferimento, in linea con il trend positivo dell’intera provincia di Chieti. In

particolare l'afflusso dei turisti & progressivamente aumentato passando da un totale

complessivo di presenze di 8.678 nel 2005 a 10.219 del 2007. L’andamento positivo, ha

interessato non solo la componente turistica italiana, ma anche quella straniera passando da

1.065 presenze nel 2005 a 2.482 nel 2007.

Tabella n. 30- Rilevazione del movimento turistico nelle strutture ricettive della Comunita

Montana Aventino Medio Sangro - Regione Italiana di provenienza.

Regione italiana di provenienza
Arrivi Presenze
2005 49 218
Piemonte 2006 46 164
2007 40 141
2005 - -
Valle d'Aosta 2006
2007 2 2
2005 100 534
Lombardia 2006 83 258
2007 51 213
2005 3 19
Bolzano - Bozen 2006 14 38
2007 2 4
Trentino 2005 9 69
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2006 16 32
2007 2 2
2005 38 174
Veneto 2006 21 56
2007 28 162
2005 15 73
Friuli-Venezia Giulia 2006 6 24
2007 2 2
2005 12 28
Liguria 2006 13 45
2007 17 44
2005 93 345
Emilia Romagna 2006 46 211
2007 61 285
2005 35 180
Toscana 2006 40 173
2007 51 222
2005 17 55
Umbria 2006 19 109
2007 12 87
2005 50 131
Marche 2006 63 168
2007 62 244
2005 432 2.084
Lazio 2006 456 1.976
2007 371 1.879
2005 636 1.594
Abruzzo 2006 401 1.517
2007 682 2.097
2005 18 59
Molise 2006 10 25
2007 25 56
2005 264 1.080
Campania 2006 256 868
2007 304 868
2005 230 766
Puglia 2006 242 849
2007 213 565
2005 6 46
Basilicata 2006 8 20
2007 16 232
2005 6 19
Calabria 2006 17 33
2007 18 57
2005 11 97
Sicilia 2006 15 40
2007 10 30
2005 8 42
Sardegna 2006 - -
2007 11 545

Fonte: Regione Abruzzo — Direzione turismo ed attivita sportive 2005-2007




Nell'ultima tabella esposta, vediamo che i turisti che scelgono il comprensorio della
Comunita Montana Aventino Medio Sangro come meta delle loro vacanze, provengono
principalmente dalla Regione Lazio con un totale presenze di 1.879 del 2007.

I1 comprensorio della Comunita Montana Aventino Medio Sangro € meta anche dei turisti
provenienti da paesi esteri. I dati pitu rilevanti sono riconducibili alla Germania con una
totale presenze nel 2007 di 765, in netta crescita rispetto al 2005 che fece registrare un totale

presenze di 556. Segue la Romania con un totale presenze del 2007 pari a 464.
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